Ahmed Yesevî ve Yesevîliğin Türklerin İslâmlaşması Üzerindeki Etkisi

Ahmed Yesevî ve Yesevîliğin Türklerin İslâmlaşmasındaki rolüne geçmeden önce

bir cümle ile de olsa Horasan Melâmetîliğine değinmekte fayda vardır. Zira Horasan

Melâmetîliği, gerek ilk dönemde Türkler’in İslâmlaşmasındaki rolü,20 gerek Yusuf

Hemedânî (ö. 534/1140) aracılığı ile Ahmed Yesevî’yi ve Yesevîliği etkilemesi21 ve

Yesevîliğin Türkler’in İslâmlaşmasındaki konumu; gerekse Anadolu’nun İslâmlaşmasında

“Horasan Erenleri” ismi ile anılan bu ekole mensup mutasavvıfların etkileri22 dolayısıyla

Türkler’in dînî tarih ve hayatlarında son derece önemi haizdir.

Ahmed Yesevî ve Yesevîliğe gelince: Türkler, İslâmlaşma sürecinde şehirlisi ve

göçebesiyle sûfî düşüncenin gelişme ve kurumlaşma sürecine önemli katkılar

sağlamışlardır. Türkmen göçebeler arasında ise en fazla taraftar bulan ve münferit dervişlik

ötesinde tarikat haline gelip teşkilatlanan tasavvuf hareketi Hoca Ahmet Yesevî (ö.

562/1167)’ye nispet edilen Yesevîlik’tir.23 Nitekim bir Türk sûfîsi tarafından Türk muhitinde

kurulan bu ilk Türk tarikatı, başlangıçta Seyhun çevresinde, Taşkent civarında ve Doğu

Türkistan’da kuvvetle yerleşmiş, sonra Türk dil ve kültürünün Mâverâünnehir ve Harezm

Kutlu tarafından dile getirilen haklı itirazla beraber, genel olarak söz konusu grupları ifade için yaygın şekilde

kullanıldığından ötürü, Ocak tarafından çerçevesi çizildiği şekliyle heterodoks terimi burada da kullanılacaktır.
35 Fuad Köprülü, “Bektâşîliğin Menşe’leri”, Türk Yurdu, c. II, sayı: 8; İstanbul,, 1341/1923, s. 132-133; Ocak,

Babaîler, s. 70-71. Nitekim Köprülü, İslâm Ansiklopedisine yazdığı “Ahmed Yesevî” maddesinde Yesevî ile

ilgili kanaatlarını değiştirdiğini ifade etmektedir. Buna göre İlk Mutasavvıflar’da anlattığı Ahmed Yesevî’yi

Nakşibendî telakkîye göre ele aldığını; halbuki Babaî, Haydarî ve Bektâşî an’anelerindeki Yesevî’nin bu ilk

Kalenderîlik ile ilgili olarak ayrıca bkz. M. Fuat Köprülü, “Anadolu’da İslâmiyet”, Anadolu’da İslâmiyet, haz.

Mehmet Kanar, İnsan Yay., İstanbul, 1996, s. 51; M. Fuat Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, TTK Yay.,

Ankara, 1999, s. 99.
40 Ahmet Yesevî’nin müridlerinden olan Kutbuddin Haydar (ö. 601/1205)’a nisbetle bu ismi alan ve yalnız İran

ve Orta Asya’da değil, Hindistan ve Anadolu’da da yayılan Haydarîlik, esasını doğal olarak Yesevîlik’ten

almakla beraber, Kalenderîlik etkisinde de kalmıştır. Bkz. Köprülü, Kuruluş, s. 99; aynı yazar, “Anadolu’da

İslâmiyet”, s. 50; aynı yazar, “Ahmed Yesevî”, s.